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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

redegørelse, som afdækker muligheden for at genanvende plastaffald til produktion af 

byggematerialer. Redegørelsen skal blandt andet afdække behovet for samarbejde 

mellem private og offentlige aktører, økonomiske konsekvenser, behovet for ny 

lovgivning, muligheder for tilskudsordninger for sådanne grønne omstillinger og 

behovet for etablering af ny infrastruktur, såsom faciliteter til produktion af 

byggematerialer og sortering af plastaffald. Redegørelsen skal fremlægges til EM2022.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)  

 

 

Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø) 

 

 

1. behandling 
 

Naalakkersuisut takker for forslaget til Inatsisartutbeslutning fremsat af Medlem af 

Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut. 

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at affaldshåndtering, herunder muligheder for 

genanvendelse, er et vigtigt fokusområde. Plastik er et nyttigt og praktisk materiale med 

mange gode kvaliteter, men det er problematisk for mennesker, dyr og miljø, hvis det ender i 

naturen. Derfor skal plastik bruges med omtanke, og det skal bortskaffes miljømæssigt 

korrekt. En vigtig målsætning i Naalakkersuisuts affaldshandlingsplan er netop at sikre en 

effektiv affaldshåndtering, der er miljø- og sundhedsmæssig forsvarlig, og hvor affaldet 

udnyttes bedst muligt for eksempel til genanvendelse eller ved at udnytte varme fra 

forbrænding. 

 

Naalakkersuisut har fokus på plast, og har i den forbindelse netop færdiggjort en indsatsplan 

for at mindske forbruget af plast samt sikre forbedret håndtering af plastaffald.  

 

Indsatsplanen ”Mindre plast i naturen” er offentliggjort og omdelt til medlemmer af 

Inatsisartut. Planen indeholder konkrete indsatser omkring plastproblematikken. Det er 

naturligvis ikke nok at have omdelt en indsatsplan – det afgørende er at gennemføre de 

initiativer, der er fremsat i indsatsplanen – et arbejde vi ser frem til at samarbejde omkring. 

Naalakkersuisut har også udarbejdet og omdelt en redegørelse, der særligt fokuserer på at 

undgå cigaretskod i naturen samt en indsatsplan for efterladt fiske-, fangst- og jagtudstyr. 

Både cigaretskod og efterladt fiskeudstyr indeholder plast, så disse planer er også vigtige i 

forhold til indsatsen mod, at plastik havner i naturen.  

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at det vil være bedre, hvis vi kan genanvende 

den plast, der ellers bliver smidt ud til andre formål, som eksempelvis byggematerialer eller 

bænke. En af udfordringerne med plast er dog, at hver type plast har særlige egenskaber og 

anvendelsesmuligheder. Genanvendelse af plast kræver således et stort sorteringsarbejde, 

hvorfor genanvendelse af plast især bliver muligt, når man har store mængder plast af samme 

plasttype. I de tilfælde hvor genanvendelse af plastaffaldet ikke er muligt, har Naalakkersuisut 

fokus på i stedet at sikre, at varme fra forbrænding af plastaffaldet skal kunne udnyttes som 

energiressource. Dette vil i særdeleshed være muligt, når de nationale 

affaldsforbrændingsanlæg er etableret.  



 

Nogle kommuner har med støtte fra Miljøfonden sat forsøg i gang med genbrug af plast. I 

2018 blev 32 tons fiskenet, trawl og langliner sorteret og renset. Disse bliver findelt til 

granulat med henblik på at benytte det som råmateriale til plastindustrien. Granulat fra de 

indsamlede fiskenet blev brugt som råmateriale til at producere bænke, der er opstillet flere 

steder i Nuuk. Naalakkersuisut mener, det vil være nyttigt at samle kommunernes og privates 

erfaringer med at sortere og genbruge plast.  

 

I samarbejde med ESANI og andre aktører vil Naalakkersuisut se på, om det økonomisk og 

miljømæssigt kan betale sig at genanvende plast til eksempelvis byggemateriale her i landet.  

 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse.  


